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 インバウンド対応を行う観光事業者への支援
 外国人材活用に向けた支援 など

 水辺の活用、ライトアップ等による演出、ナイトライフ観光
 多摩・島しょ地域の観光振興 など

 アイコン・キャッチフレーズを活用した東京の魅力発信
 富裕な旅行者層の誘致に向けたプロモーション など

 ＭＩＣＥ施設の機能強化に向けた設備導入の支援
 ユニークベニュー利用に関するワンストップ窓口の設置 など

 観光ボランティアによるきめの細かい観光案内
 アクセシブル・ツーリズムの充実 など

 旅行者誘致のため連携する地域の拡大
 ラグビーワールドカップ2019TM開催都市との連携 など

訪都外国人旅行者数

2015年：1,189万人 2016年：1,310万人 2020年：2,500万人

消費拡大に向けた観光経営戦略１

「PRIME 観光都市」の実現に向けた数値目標

2020年には、2015年の約2倍に当たる2,500万人を
目指します。

外国人リピーター数 訪都外国人旅行者数（目標値）の60％を目指します。

訪都外国人消費額
2020年には、2015年の約2.4倍（過去5年の伸び率）
に当たる2.7兆円を目指します。

訪都国内旅行者数 2020年には、新たなレベルとなる６億人を目指します。

訪都国内旅行者消費額 2020年には、2015年比で約1兆円増の６兆円を目指し
ます。

観光産業振興に向けた施策展開

東京都は、「PRIME 観光都市・東京（観光プラン）」の目標達成に向

けて、６つの戦略に基づき、観光施策を展開していきます。

集客力が高く良質な観光資源の開発戦略２

観光プロモーションの新たな展開戦略３

ＭＩＣＥ誘致の新たな展開戦略４

外国人旅行者の受入環境の向上戦略５

日本各地と連携した観光振興戦略６

欧 米 豪

東南アジア
＋インド

東アジア

219万人

755万人

161万人

259万人

822万人

173万人

500万人

1,550万人

370万人

（注）訪都外国人旅行者数の市場別内訳は東京都産業労働局観光部による推計。

2020年：1,500万人

2015年：1兆1,150億円 2016年：1兆880億円 2020年：2.7兆円

2015年：5億1,670万人 2016年：5億1,430万人 2020年：6億人

市場別目標

欧 米 豪

東南アジア
＋インド

東アジア

2015年：4兆8,465億円 2016年：4兆6,017億円 2020年：6兆円

国内外からの旅行者数に加えて、市場別の外国人旅行者数や外国人リ

ピーター数、消費額についても目標を設定しています。
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